[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, para que envide esforços no sentido de reformar e remodelar a Praça Dr. Clodoaldo Antonângelo - (Dr. Tatinho), em especial a fonte luminosa.

JUSTIFICATIVA

	Em 1966, com o fim da ferrovia e consequente retirada dos trilhos e equipamentos, ampliou-se ainda mais o potencial turístico de Barra Bonita, pela incorporação das novas áreas aos empreendimentos já iniciados, e a partir disso, com vistas a aumentar os atrativos turísticas de Barra Bonita, a Praça Dr. Tatinho foi inaugurada em 22 de Setembro de 1968.

	O local tornou-se famoso pela sua arquitetura que lembra uma embarcação de concreto e também pela sua fonte luminosa-sonora, que era muito visitada por turistas e munícipes, como forma de passatempo.

	Com o passar dos anos, a praça foi ficando esquecida, recebendo pouquíssimas melhorias, estando hoje feia, apagada no epicentro da orla turística. Um local que está sem vida e triste, e outros trechos da orla já vem recebendo melhorias e reformar essa praça que também contempla o Museu Municipal Luiz Saffi e vários monumentos.

	Necessário se faz uma reforma nessa praça, com novo paisagismo, recuperação do calçamento, pintura e iluminação, e principalmente reativando a fonte luminosa, que dança conforme a música, e a Praça Dr. Tatinho com certeza será novamente um dos principais pontos de visitação em Barra Bonita.

	Diante disso, visando a melhoria de nossa infraestrutura turística, rogo pelo pronto atendimento desta Moção de Apelo.

	Sala das Sessões, em 01 de agosto de 2023.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
[bookmark: _GoBack]Vereador

image1.png
PROTOCOLO 906/2023 - 03/08/2023 11:23 - LIDIANE